
 

 

 

 

 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 116   DEL 28/09/2023 

  

OGGETTO: FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA PENSILINA 
METALLICA DI COPERTURA PER BUS ELETTRICI PRESSO IL 
DEPOSITO CTM DI CAGLIARI, NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 
PON CITTA' METROPOLITANE  2014-2020 - RISORSE REACT-EU 
AZIONE 6.1.2.A “AMPLIAMENTO DELLA RETE DI MOBILITÀ 
ELETTRICA NEL SISTEMA DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE” 

CUP: G20J21000000006 – CIG: A008E1E831  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. 
B) DEL D.LGS. N.36/23. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
- Nell’ambito del progetto denominato “transizione 

energetica”, CTM, grazie all’utilizzo di finanziamento PON 
METRO 2014-2020 azione ca6.1.2. a, ha acquistato 18 
bus elettrici e sta realizzando le opere propedeutiche 
all’alimentazione dei bus acquisiti. In particolare, 
all’interno del proprio deposito di Viale Ciusa in Cagliari, 
CTM installerà le corrispondenti n°18 colonnine di 
ricarica per i bus elettrici, con relativi camminamenti e 
opere civili a supporto. 

- CTM ha, quindi, riscontrato la necessità di dotarsi di una 
pensilina di copertura per proteggere dagli agenti 
atmosferici le colonnine di ricarica dei bus. 

- L’importo totale stimato per lo svolgimento dell’attività in 
oggetto è pari a € 130.000,00 di cui € 2.500,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
Visto che: 
 

Nella Relazione per il Direttore Generale del 22.05.2023, e nei 
Verbali del Rup del 23.05.2023 e del 25.05.2023, sono 

esplicitati i requisiti minimi richiesti per l’esecuzione della 

fornitura/installazione della pensilina e le attività eseguite per 

individuare gli operatori economici da invitare. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
Gli operatori economici individuati e in possesso dei requisiti 

richiesti sono risultati essere i seguenti: 

1. Profilsider S.PA 
2. Unicosmo Srl 
3. Nuova Sismet Srl 
4. SIMEC DI CANALICCHIO S.r.l. 
5. BLUESHARK S.R.L 

In data 30/08/2023 è stata inviata ai soggetti sopra indicati -

tramite Piattaforma Telematica - la richiesta di preventivo 

contenente la descrizione delle attività da svolgere e le 

Specifiche tecniche della pensilina e le condizioni contrattuali. 

 

Entro la data stabilita (il 14/09/2023 ore 10.00) sono pervenuti 

n.2 preventivi: 

1. BLUE SHARK SRL               

2. Nuova Sismet s.r.l.           

 

Come risulta dai Verbali del 14/09/2023 relativi al download e 
verifica documentazione amministrativa e dal Verbale del RUP 
del 14/09/2023 sulla valutazione tecnica ed economica delle 
offerte pervenute, l’offerta prodotta da   BLUESHARK S. R.L è 
risultata la migliore. 

La verifica sul possesso dei requisiti richiesti, ai sensi 
dell’articolo 24 del D.Lgs. 36/2023 e della Delibera attuativa 
dell’ANAC n. 464 del 27.07.2022, tramite il FVOE (Fascicolo 
virtuale dell’operatore economico) ha avuto esito positivo; 
Non è ancora pervenuto l’esito relativo alla Verifica di 
ottemperanza legge 68/1999 relativa agli obblighi di assunzione 
obbligatorie. 

 
Considerato che 

- È necessario che la prestazione oggetto del contratto sia 
conclusa e collaudata entro il 31.12.2023, pena la 
perdita del finanziamento,  

-  i tempi medi di rilascio del certificato ancora mancante 
sono pari a 30 giorni,  

- L’attesa del certificato comporterebbe un notevole 
aumento di probabilità del rischio di perdere il 
finanziamento, visto che il tempo contrattuale minimo 
previsto è pari a 60 giorni, 

- Il principio di risultato di cui all’art.1 del d.lgs. n.36/23, 
prevale rispetto agli altri principi,  e richiede la massima 



 

 

 

 

 

 

 

tempestività nell’affidamento e nell’esecuzione del 
contratto, oltre a costituire criterio prioritario per 
l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione 
del caso concreto. 

 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 
 

- visto il verbale del RUP; 

- vista la Relazione per il Direttore Generale; 

- viste le deleghe conferite dal Consiglio di 
Amministrazione in data 11/08/2020 al Direttore 
Generale, di cui alla Procura registrata a Cagliari il 
16/10/2020, n. 17356. 

 

DETERMINA 
 

- di affidare la procedura in oggetto - ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. n.36/23- alla società BLUE 
SHARK SRL per un corrispettivo totale € 120.130,00 
sono esclusi € 2.500,00 relativi agli oneri di sicurezza 
CTM non soggetti a ribasso e IVA in regime di split 
payment; 

- di procedere all’esecuzione in via d’urgenza del contratto 

ai sensi dell’art.17 comma 9 del d.lgs. n.36/23.  

- di autorizzare il pagamento delle fatture relative - previo 
regolare collaudo tecnico amministrativo. 
L’onere complessivo sarà imputato sugli appositi conti del 
Bilancio di competenza. 

 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 
 


